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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zhodnocení realizace protipovodňových opatření. Práce je roz-

dělena do dvou částí. Teoretická část popisuje platné právní normy, stupně povodňové ak-

tivity, příčiny a důsledky mimořádných srážek v roce 1997 a letech následujících, pojedná-

vá o bleskových povodních v intravilánu obce. Praktická část se věnuje zhodnocení proti-

povodňové ochrany města Napajedla a na závěr je doporučení ke zlepšení protipovodňové

ochrany pravého břehu města Napajedla.
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ABSTRACT

This thesis deals with evaluation of flood protection. The work is divided into two parts.

The theoretical part describes the applicable legal standards, the degree of flood activity,

causes and consequences of exceptional rainfall in 1997 and subsequent years. The theore-

tical part is concerned with flash flooding in urban communities. The practical part is devo-

ted to evaluation of flood protection Napajedla and recommendations to improve flood

protection of the right bank of Morava river in Napajedla.
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ÚVOD

Přírodní katastrofa je neštěstí podmíněné přírodními silami a jevy, ve starověkém pojetí

„živly“ (země, voda, vzduch a oheň), které zásadním způsobem postihuje, ničí nebo ale-

spoň významně ohrožuje určitý region a člověka v něm. Pohromy tohoto druhu ohrožují

obyvatele naší planety od samého počátku civilizace – někde více, jinde méně. Jsou velmi

různorodé: zemětřesení, sopečné výbuchy, tsunami, svahové pohyby, tropické cyklony,

tornáda, povodně apod.

Mezi lidské vlastnosti patří zvědavost, tedy zajímat se o něco mimořádného. Rozdíl je, zda

sledujeme informace o přírodních katastrofách v jiných regionech v televizních zprávách

nebo si o nich čteme doma v pohodlném křesle, nebo zda se staneme jejich nechtěnými

účastníky.

Poloha České republiky je situována v územím, kterým nehrozí přírodní katastrofy jako

výbuch sopek, ani tropické cyklony nebo tsunami a zemětřesení zcela nepatrným.

Území českého státu postihuje spíše hydrometeorologické jevy jako bouřky, krupobití,

mrazíky, vichřice nebo hydrologické extrémy - v létě povodně či déletrvající období sucha,

v zimě sněhové kalamity a kruté zimy.

Cílem mé práce bylo provést zhodnocení protipovodňových opatření na konkrétní lokalitě

Zlínského kraje. Vybrala jsem si lokalitu města Napajedla v zhledem k tomu, že jsem zde

chodila do Základní školy a město mi přirostlo k srdci.

V teoretické části popisuji platnou legislativu, stupně povodňové aktivity vymezení ze

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), příčiny a

důsledky povodní, lokální bleskové povodně v ČR řešené z pozice samosprávných obcí.

V praktické části se zabývám charakteristikou města Napajedla. Jsou zde zahrnuty veškeré

informace týkající se protipovodňových opatření vybudované na území města Napajedla.

Za závěr praktické části navrhuji opatření vztahující se k pravému břehu řeky Moravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODEŇ

Povodněmi se pro účely tohoto zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních

toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vod-

ního toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že

z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedo-

statečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod.

Povodeň může být způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo

chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla, kte-

rá může vést až k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na vod-

ním díle (zvláštní povodeň).

Povodeň začíná vyhlášením druhého nebo třetího stupně povodňové aktivity (§70) a končí

odvoláním třetího stupně povodňové aktivity, není-li v době odvolání třetího stupně po-

vodňové aktivity vyhlášen druhý stupeň povodňové aktivity. V tom případě končí povodeň

odvoláním druhého stupně povodňové aktivity. Povodní je rovněž situace uvedená v od-

stavci 1, při níž nebyl vyhlášen druhý nebo třetí stupeň povodňové aktivity, ale stav nebo

průtok vody v příslušném profilu nebo srážka dosáhla směrodatné úrovně pro některý z

těchto stupňů povodňové aktivity podle povodňového plánu příslušného územního celku.

Pochybnosti o tom, zda v určitém území a v určitém čase byla povodeň, rozhoduje, je-li

splněna některá z těchto podmínek, vodoprávní úřad.

Za nebezpečí povodně se považují situace zejména při

a) dosažení stanoveného limitu vodního stavu nebo průtoku ve vodním toku a jeho stoupa-

jící tendenci,

b) déletrvajících vydatných dešťových srážkách, popřípadě prognóze nebezpečí intenziv-

ních dešťových srážek, očekávaném náhlém tání, nebezpečném chodu ledů nebo při vzniku

nebezpečných ledových zácp a nápěchů, nebo

c) vzniku mimořádné situace na vodním díle, kdy hrozí nebezpečí jeho poruchy. [1]
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1.1 Dělení povodní z hlediska Zákona o vodách

1.1.1 přirozené povodně

• Zimní a jarní povodně způsobené táním sněhové pokrývky, popřípadě v kombinaci

s dešťovými srážkami. Tyto povodně se nejvíce vyskytují na podhorských tocích

a propagují se dále i v nížinných úsecích velkých toků (např. povodeň v březnu

2000 - povodí Jizery a horního Labe).

• Letní povodně způsobené dlouhotrvajícími regionálními dešti. Vyskytují

se zpravidla na všech tocích v zasaženém území, obvykle s výraznými důsledky

na středních a větších tocích (např. povodeň v červenci 1997 - povodí Moravy, Od-

ry a horního Labe, povodeň v srpnu 2002 - povodí Vltavy, dolního Labe a Dyje).

• Letní povodně způsobené krátkodobými srážkami velké intenzity (často i přes 100

mm za několik málo hodin) zasahující poměrně malá území. Mohou se vyskytovat

kdekoliv na malých vodních tocích, katastrofální důsledky mají zejména

na sklonitých vějířovitých povodích.

• Zimní povodňové situace způsobené ledovými jevy i při relativně menších průto-

cích. Vyskytují se v úsecích toku náchylných ke vzniku ledových nápěchů

a ledových zácp.

Pro vznik přirozených povodní jsou v naprosté většině případů rozhodující hydrologické

příčinné jevy na území republiky. Povodně přicházející ze zahraničí mohou připadat

v úvahu pouze na Ohři (přítok do nádrže Skalka) a na Dyji (přítok do nádrže Vranov). [2]

1.1.2 Zvláštní povodně

Do této kategorie se řadí povodně způsobené umělými vlivy, což jsou situace, jež mohou

nastat na vodních dílech vzdouvajících vodu. Vlastníci (uživatelé) nebo správci vodních

děl jsou povinni zajišťovat na nich odborný technickobezpečnostní dohled, jehož účelem je

průběžné zjišťování technického stavu vodního díla z hlediska jeho stability, bezpečnosti

a možných poruch i navrhování vhodných opatření k nápravě.

Pracovníci technickobezpečnostního dohledu spolupracují s vlastníky (uživateli) nebo

správci malých vodních nádrží i povodňovými orgány, zpracovávají pro ně odborné posud-
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ky technického stavu hrází s návrhem opatření k zajištění jejich bezpečnosti. Pomáhají

snižovat rizika havárií hrází v oblastech zasažených povodní. [2]

1.2 legislativa

Tato část obsahuje souhrn právních předpisů (zákony, nařízení vlády, vyhlášky), které tvoří

legislativu v oblasti ochrany životního prostředí v širokém slova smyslu. Právní předpisy

jsou rozděleny do jednotlivých oblastí, které pokrývají jak předpisy spadající do tzv. hori-

zontální legislativy (posuzování vlivů na životní prostředí, integrovaná prevence znečišťo-

vání apod.), tak předpisy upravující ochranu jednotlivých složek životního prostředí

(ovzduší, voda apod.). Jednotlivé právní předpisy jsou uvedeny ve formě úplného znění, tj.

obsahují v sobě i později přijaté novely. Pracovní úplná znění těchto předpisů bývají prů-

běžně aktualizována tak, aby pokud možno vždy odpovídala platnému právnímu stavu. [3]

1.2.1 Nařízení


[…]


akát v kombinaci s dubem, mají nejlepší životnost.

� Zabezpečit podemletí hráze vysypáním kamene – nedaleko Napajedel je kameno-

lom Žlutava, který při povodních v roce 1997 byl hlavním dodavatel suti. Kameni-

nový zához bych doporučovala do metru nad běžnou hladinu řeky Moravy.

� Zvýšení hráze- navezením a zhutněním zeminy se zabezpečí, aby v případě velké

vody se nezatopila část „Kolonka“
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� Konečná úprava – srovnání zeminy do finální podoby.

� Výsadba zeleně – zatravnění, moc bych se nepřikláněla k výsadbě stromů v lokalitě

poblíž hráze.

V území kde není dostatečné místo na stavbu hráze doporučuji výstavu železobetonových

stěn, stejných jak už jsou vybudovány na levé straně od silničního mostu.

Obrázek 16: Navrhovaná hráz

Dále bych navrhovala manuál pro občany, jak postupovat při ohrožení povodní.
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Před povodní:

• Nalezněte si bezpečné místo, které ohrožuje zaplavena vodou.

• Ve vlastním zájmu si přichystejte pytle s pískem na zabezpečení nízko položených

dveří a oken bytu (domu).

• Zajistěte hlavní uzávěry plynu, vodovodu, jiných energií.

• Budete potřebovat potraviny a pitnou vodu na 2-3 dny.

• Movité věci přeneste do výše položených částí bytu.

• Zajistěte si evakuaci zvířat.

• Upevněte předměty, které by mohla odnést voda.

• Sbalte si evakuační zavazadlo – teplé oblečení, hygienické potřeby, aj.

Při povodni:

• Neprodleně opusťte ohrožený prostor.

• Při evakuace dodržujte zásady pro opuštění bytu (domu).

• Je-li nedostatek času, okamžitě se přesuňte na předem vytipované místo, které

neohrožuje záplava.

Po povodni:

• Doporučuji nechte si zkontrolovat stav obydlí (statická narušenost, obyvatelnost),

rozvody energií (plyn, el. energie apod.), stav kanalizace a rozvodů vody.

• Odstraňte uhynulé zvířectvo, potraviny a polní plodiny, které byly zasaženy vodou,

podle pokynů hygienika.

• Informujte se o humanitární pomoci, případně si požádejte o chybějící věci.

• Kontaktujte příslušné pojišťovny ohledně nahlášení škod

5.6 Záplavové území toku Moravy

V současné době na území Zlínského kraje platí stanovené záplavové území, které bylo

stanoveno Zlínským úřadem Zlínského kraje.
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Záplavové území pro Q5, Q20 a Q 100 je nově zaktualizováno podle zkušenosti z povodňové

situace z května a června 2010 viz PŘÍLOHA I –Zaplavovací území toku Morava. Jsou

vyloučeny plochy, kde byly prováděny protipovodňové opatření.

Návrh aktivní zóny byl zpracován na základě hydrotechnických výpočtů. Směrodatné pro

vymezení aktivní zóny jsou hloubka vody, rychlost proudění a směr proudění. Mimo zá-

stavby jsou ponechané volné retenční území pro možné odlehčení toku.

V aktivní zóně záplavového území se nesmí provádět stavby dle § 67 odst. 1 a 2 vodního

zákona.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem se věnovala červencovou povodeň v roce 1997 a lze ji definovat

jako neovladatelný živel, masu vody valící se koryty řek a krajinou. Povodeň z hlediska

kulminačních průtoků byla extrémní, stejně extrémní byl objem této povodně a délka jejího

trvání. Stejně tak její důsledky jsou pro toto století zcela mimořádné.

Škody, které povodně za sebou zanechávají, jsou závratné. Připravují tisíce lidí o střechu

nad hlavou, společně se vším co si za celý život vybudovali. V důsledku toho stoupla

nezaměstnanost. Psychický stav lidí způsobuje mnoho konfliktů, které při povrchní znalosti

hloubky postižení těchto lidí působí navenek nedobře, jako vzájemná nevraživost nebo

závist, třeba při rozdělování humanitární pomoci, které s oblibou prezentují média.

Jako hlavní příčiny povodní a jimi působených ekonomických škod byla označena zejména

řada lidských zásahů do krajiny, u kterých lze v mnoha případech na lokální úrovni

vysledovat jasnou příčinnou souvislost (např. mezi způsobem obhospodařování zeměděl-

ských pozemků a odtokem dešťové vody).

Dále jsou významným faktorem nevhodné stavby v zastavěných obcích a v neposlední řadě

i nedostatečná údržba vodních toků a melioračních kanálů. Mezi technickými a environ-

mentálními opatřeními existuje problém místní souslednosti – tzn. zatímco, technická opat-

ření se budují poblíž obce, environmentální opatření – pokud mají být účinná – jsou vzdá-

lená někdy i desítky kilometrů a tak unikají pozornosti starostů.

Stát do záležitostí povodně zasahuje finančně, majetkově a i tvorbou zákonů, nařízení, me-

todik a jiných „pravidel hry“. Finanční prostředky uvolňované na „řešení“ povodní jsou

z větší části centralizovány v rukou státních organizací.

V praktické části se zmiňuji o několika protipovodňových ochranách, seznámení s historií

města Napajedla a rozebráni protipovodňových opatření města Napajedla.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CO Civilní obrana

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČOV Čistička odpadních vod

ČR Česká republika

ČVUT České vysoké učení technické

MŽP Ministerstvo životního prostředí

Q 100 Q – znační průtok, 100 – značí letost průtoku

SPA Stupně povodňové aktivity

ÚPK Ústřední povodňová komise

VUT Vysoké učení technické

VVN Velmi vysoké napětí

VD Vodní dílo

ZVHS Zemědělská vodohospodářská správa
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