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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Lenka Rozsypálková zpracovala a přeložila k obhajobě bakalářskou práci na téma

„Zhodnocení realizace protipovodňových opatření ve Zlínském regionu od roku 1997“.
Předložená práce je v rozsahu 92 stran textu doplněného obrázky, tabulkami a grafy. Součástí

práce jsou i 2 přílohy. Po formální stránce předložená bakalářská práce obsahuje požadované

členění do jednotlivých kapitol. Studentka zvolené téma bakalářské práce zpracovala na nízké

odborné úrovni. Je to mimo jiné způsobené i tím, že nevyužila možnosti konzultovat práci

s vedoucím bakalářské práce, který tak neměl možnost metodicky a odborně vést studentku.

V předložené práci je několik stránek textu v plném rozsahu, bez dalších úprav, převzato

z internetových zdrojů. Týká se to zejména legislativy, povodní v Čechách, popisu města

Napajedla. V teoretické části se zbytečně podrobně věnuje rozboru povodní v celé ČR, ač by bylo

vhodnější se věnovat zejména území Moravy a Slezska a ostatní jen stručně zhodnotit. Je to

způsobeno i tím, že použila informace z internetových zdrojů, jak je výše uvedeno, které bez další

úpravy plně použila. V tomto smyslu je teoretická část rozvláčná a v mnoha částech nadbytečná.

V praktické části uvádí popis protipovodňových opatření, které vzhledem k tomu, že jsou spíše

obecného charakteru by měly být z větší části uvedené v teoretické části, resp. v příloze. Historie
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města Napajedla je v praktické části nepatřičná a s tématem bakalářské práce nemá moc

společného. Je možno konstatovat, že celá 5 kapitola je diskutabilně pojatá a uvedená. Vlastní

návrhy a doporučení jsou málo rozpracované. V práci je mnoho formálních chyb a nepřesností,

které jsem vyznačil v textu. Na závěr je možno konstatovat, že předložená bakalářská práce má

velmi nízkou úroveň a k obhajobě je jí možno doporučit s výhradami.

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dostatečně (E)

V Uherském Hradišti dne 24. května 2011

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně